
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: CALVOSA Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

***Copia*** 

C  O  M  U  N  E    D  I    O  R  I  O  L  O 
Provincia di Cosenza 

      
Via P.Toscani,n.75 - cap 87073 E-Mail: info@comune.oriolo.cs.it 
telef.0981-930871 - fax  0981-930870    info.comune.oriolo.cs@legalmail.it 

 

C.F. 81001210780 - P.Iva 01205810789     sito Internet: http://www.comune.oriolo.cs.it 

 
DETERMINA DELL’AREA TECNICA 

 
N.        124 
DATA: 09/07/2024 
 
N. 291 DEL REG.GENERALE 

OGGETTO: 
Lavori di "Allestimento scuola di danza" Importo finanziato € 
23.502,50- DPCM del 17 LUGLIO 2020 (G.U. del 02/10/2020) 
realizzazione di infrastrutture sociali annualità 2022. CUP-
C52B22000500001   CIG: 9541476315 approvazione atti finali e 
liquidazione saldo 
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno nove del mese di luglio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE: 

VISTO il D.Lgs. n°267 del 18 agosto 2000, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il Decreto del Sindaco n.07/2024 datato 18/07/2024 Prot. 2783  con il quale viene nominato Responsabile dell’Area Tecnica e 
titolare di P.O., ai sensi dell’Art.109 comma 2 del D.Lgs.267/2000, l’Arch. Michele CALVOSA; 
CONSIDERATO che con Delibera di G.C. n. 232 del 12/12/2022 l’Arch. Michele CALVOSA, veniva nominato RUP ai sensi del art 31 
D.lgs 50/2016 per la fornitura di cui all’oggetto; 

PREMESSO CHE: 

Con DPCM del 07 LUGLIO 2020 (G.U. del 02/10/2020) il presidente del consiglio dei ministri ha attribuito ai comuni 75 
milioni di euro annui (per il triennio 2020-2023) previsti dal Fondo infrastrutture sociali per i Comuni del Sud. Per il 2020 le 
città meridionali hanno 9 mesi di tempo per aprire i cantieri, pena la revoca delle risorse. 
Sulla Gazzetta ufficiale del 2 ottobre è stato pubblicato il decreto del presidente del consiglio del 17 luglio 2020 che assegna 
ai Comuni del Sud 75 milioni di euro all’anno dal 2020 al 2023, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) per la 
realizzazione di infrastrutture sociali. 
Via libera, quindi, alla messa in campo di nuovi interventi e manutenzioni straordinarie su tutta una serie di infrastrutture 
come: scuole, strutture e residenze sanitarie, edilizia sociale, beni culturali, impianti sportivi, arredo urbano, verde pubblico 
e altri ambiti della vita sociale. 
La ripartizione degli importi è determinata anzitutto tramite il criterio che assicura “un'incidenza del contributo decrescente 
rispetto alla dimensione demografica degli enti”. 
Pertanto, per allocare le risorse, il decreto ha stabilito 10 fasce demografiche a cui corrispondono determinati importi. Di 
queste, le prime quattro riguardano i “piccoli comuni” per i quali, al fine di assicurare comunque un contributo di una certa 
consistenza, saranno assegnati minimo 8 mila euro nel caso gli abitanti siano meno di 500; 
Al comune di ORIOLO (CS) sono stati attribuiti €  23.502,50 per ogni annualità dal 2022 al 2024; 
Il Comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche 
entro: nove mesi dalla data di emanazione del decreto per i contributi riferiti all’anno 2020; 
Il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 2022 e 2023. 
Nel caso dei contributi per il 2020, in caso di ritardi causati dal Covid-19, i Comuni potranno chiedere tre mesi di tempo in 
più. 

I contributi assegnati con il decreto sono erogati ai comuni beneficiari, nella misura del 50 per cento previa verifica 
dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori, effettuata attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche 
BDAP/MOP e simonweb – rgs-igrue, e per il restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato 
di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 
ATTESO che, il comune intende candidare il seguente intervento LAVORI DI "Allestimento scuola di danza". 
DATO ATTO di provvedere a candidare, con le modalità previste dal DCP 14/01/2020. 
CONSIDERATO che con delibera del GC n. 232 del 12/12/2022 si deliberava: 
• DI APPROVARE l’iniziativa della progettazione e realizzazione di LAVORI DI "Allestimento scuola di danza" 
ATTRIBUZIONE A VALERE SUL FONDO COMUNI MARGINALI, AL FINE DI REALIZZARE INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLE 
POPOLAZIONI RESIDENTI NEI COMUNI SVANTAGGIATI, PER L’ANNUALITÀ  2021 – DPCM pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 
296 del 14 dicembre 2021, e per l’importo massimo di €23.502,50; 
• DI DEMANDARE al responsabile dell’area tecnica i successivi atti tecnici e consequenziali alla presente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: CALVOSA Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• DI DEMANDARE al  responsabile dell’area tecnica  i successivi atti tecnici-amministrativi di propria competenza e 
consequenziali alla presente e  la gestione dell’intero procedimento, ai sensi dell’art. 5 del Legge 241/90 e dell’art. 31 e art. 
157 del D.lgs 50/2016 nonché delle linee guida n. 3 dell’anac approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016, in virtù degli 
indirizzi stabiliti nel presente atto, nonché la predisposizione di tutti gli adempimenti discendenti, al fine di accelerare i tempi 
e rispettare la data di scadenza per iniziare l'esecuzione dei lavori che è  il 31 dicembre 2022; 
VISTA la Delibera di G.C. n 232 del 12/12/2022 che determina il cambio di indirizzo per l’annualità 2022 da “percorso vita – fitness 
outdoor – villa comunale” a “allestimento scuola di danza” 
VERIFICATO che sono state previste ed impegnate le poste economiche relativo alla fornitura sopra descritta, al capitolo 8530/16/1 al 
codice 08012 
VISTA la determina n. 212 del 30/12/2022 con la quale si aggiudica in via definitiva ed efficacie i lavori alla ditta CIOFFI DOMENICO, 
Vico V Carfizi, n. 4, Oriolo (CS), CF: CFFDNC62A22G110D -  PARTITA IVA 01825740788; 

VISTO il verbale di  consegna lavori ed effettivo inizio lavori del 30/12/2023 
VISTI gli atti tecnico contabili, relativi allo stato finale dei lavori indicati in oggetto, predisposti dal direttore dei lavori Arch. Michele 
CALVOSA eseguiti a tutto il 20/09/2023, e consegnati e relativa documentazione allegata; 
VISTO lo stato finale di € 17.731,68 (lavori = € 16.831,68 e sicurezza €  900,00) al netto di I.V.A., 
VISTA la relazione del D.L. e del responsabile del procedimento sul conto finale; 
VISTO il certificato di regolare esecuzione del 30/09/2023; 
DATO ATTO che con determina area tecnica n.78 del 18/04/2024 è stato liquidato un acconto sull’importo dei lavori; 
VISTA la fattura elettronica n. 10/FE del 05/07/2024 trasmessa dalla CIOFFI DOMENICO, Vico V Carfizi, n. 4, Oriolo (CS), CF: 
CFFDNC62A22G110D -  PARTITA IVA 01825740788 di € 7.731,68 più i.v.a. del 22% pari a € 1.700,97   per una somma complessiva di 
€ 9.432,65. 
PRESO ATTO della positiva visura informatica del Documento di Regolarità Contributiva (DURC) del fornitore (Protocollo 
INAIL_40934374), acquista agli atti d’Ufficio, con scadenza validità 10/09/2024; 
 
VISTO il Dlgs 36/2023; 
VISTO il DPR n. 207/2010; 
VISTO il D.L. n 76/2020 e L. 108/2021 art 51 comma 1; 
VISTO il vigente regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici.  
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241; 
DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le materie assegnate quale Responsabile Area Tecnica; 
RICONOSCIUTA propria la competenza, ai sensi dell’art. 183, 184 e 185 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241; 
ACCERTATA   la regolarità degli atti di cui innanzi e ritenuto di provvedere in merito; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

1. DI  APPROVARE il certificato di regolare esecuzione del 30/09/2023;  
2. DI APPROVARE  gli atti tecnico contabili, relativi allo stato finale dei lavori indicati in oggetto, predisposti dal direttore dei 

lavori Arch. Michele CALVOSA eseguiti a tutto il 20/09/2023; 
3. DI APPROVARE la relazione sul conto finale, il certificato di ultimazione dei lavori, certificato di regolare esecuzione a firma 

del Direttore dei Lavori; 
4.  DI APPROVARE E LIQUIDARE la fattura elettronica n. 10/FE del 05/07/2024 trasmessa dalla CIOFFI DOMENICO, Vico V 

Carfizi, n. 4, Oriolo (CS), CF: CFFDNC62A22G110D -  PARTITA IVA 01825740788 di € 7.731,68 più i.v.a. del 22% pari a € 
1.700,97   per una somma complessiva di € 9.432,65. 

5. DI PRENDERE ATTO della positiva visura informatica del Documento di Regolarità Contributiva (DURC) del fornitore 
(Protocollo INAIL_40934374), acquista agli atti d’Ufficio, con scadenza validità 10/09/2024; 

6. DI DARE ATTO che alla relativa spesa complessiva di € 23.502,50 compreso i.v.a. se dovuta, si è prenotato l’impegno di 
spesa del redigendo bilancio di previsione 2024/2026 capitolo 8530/16 imp. 687/22;  

7. CHE per i lavori di cui in oggetto, il codice CIG: 9541476315; 
8. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 
9. DI DARE ATTO che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di conformità rilasciato dal 

responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 
267/2000; 

10. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, all’esito dei 
controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

11. DI  INDIVIDUARE  il  Responsabile  del  procedimento  nella  persona  di  Arch.  Michele CALVOSA giusta Delibera di n. 232 
del 12/12/2022, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, 
dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento comunale non sussistono nei confronti del sottoscritto, arch. 
Michele CALVOSA motivi di conflitto d’interesse con riferimento all’adozione del presente provvedimento; di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;  

12. DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, dell'art. 42 del D. Lgs. 
50/2016 e del Codice di comportamento comunale non sussistono nei confronti del sottoscritto, arch. Michele CALVOSA motivi 
di conflitto d’interesse con riferimento all’adozione del presente provvedimento; 

13. CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet 
del Comune di ORIOLO (CS), nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 
del D. Lgs. n. 50/2016; 

14. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Calabria entro 30 (trenta)  giorni  dalla  
data  della  sua  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.  120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: CALVOSA Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

15. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio on line, nonché nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione trasparente del sito web istituzionale, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

16. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le registrazioni di sua 
competenza, nonché all’Ufficio di Segreteria per ogni conseguente adempimento/pubblicazione a termini e nel rispetto della 
vigente normativa. 

             DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione al protocollo generale; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area 
F.to: CALVOSA arch. Michele 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: CALVOSA Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
IL RESPONSABILE  DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 287,  
A P P O N E 

Il VISTO di regolarità contabile regolarità contabile  
A T T E S T A N T E 

la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000) della spesa all’ intervento 
sopra emarginato del bilancio _______ - gestione competenza  e registrazione dell’impegno di 
spesa. 
 
Comune di Oriolo, lì  
 

Il Responsabile dell’Area Contabile e Finanziaria 
F.to:MONTALTO Francesco 

 
 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 09/07/2024 Il Segretario ComunaleLIGUORI d.ssa Carmela 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.  del REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI per le pubblicazioni all’albo pretorio 
comunale. 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
Amministrativa, è in corso di pubblicazione all’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi dal 
09/07/2024 al 24/07/2024 
 
 
Oriolo, lì 09/07/2024 
 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 

 
 


